15 DE MARÇO DE 2018Nº 43 511Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018 ANO VIINº 43

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: MAURÃO DE CARVALHO
1º Vice-Presidente: EDSON MARTINS
2º Vice-Presidente: EZEQUIEL JUNIOR

1º Secretário: EURÍPEDES LEBRÃO
2º Secretário: ALEX REDANO
3° Secretário: DR. NEIDSON
4ª Secretaria: ROSÂNGELA DONADON

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer
Departamento legislativo - Huziel Trajano Diniz
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Rua Major Amarante, 390  -  Arigolândia
CEP 76.801-911   Porto Velho-RO

S U M Á R I O

VDFDSDDSDDSDSDSDSDS

ASSESSORIA DA MESA........................................ Capa
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .......................... 0511

A
ASSESSORIA DA MESA

ATA DA QUINTA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA

DA NONA LEGISLATURA

Aos treze dias do mês de março do ano dois mil e dezoito, às
dezessete horas e dois minutos, reuniu-se a Assembleia
Legislativa do Estado, extraordinariamente, sob a Presidência
do Senhor Deputados Ezequiel Júnior – 2º Vice-Presidente;
Secretariada pelo Senhor Deputado Airton Gurgacz; com as
presenças dos Senhores Deputados Adelino Follador, Aélcio da
TV, Airton Gurgacz, Alex Redano, Dr. Neidson, Edson Martins,
Ezequiel Júnior, Geraldo da Rondônia, Hermínio Coelho, Jesuíno
Boabaid, Laerte Gomes, Lazinho da Fetagro, Lebrão, Marcelino
Tenório, Ribamar Araújo; e ausências dos Senhores Deputa-
dos Anderson do Singeperon, Cleiton Roque, Jean Oliveira, Léo
Moraes, Luizinho Goebel, Maurão de Carvalho, Saulo Moreira,
Só na Bença e da Senhora Deputada Rosângela Donadon. Ha-
vendo número regimental o Senhor Presidente declarou aber-
ta a sessão. A ata da sessão extraordinária anterior foi dada
por lida e aprovada e o Senhor Presidente determinou a publi-
cação no Diário Oficial da Assembleia Legislativa. Passando-se
à ORDEM DO DIA, foram aprovados em segunda discussão e
votação, pelo processo de votação simbólica, por maioria de
votos: Projeto de Lei nº 782/17 de autoria do Deputado Lebrão
que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação dos benefí-
cios para jovens de baixa renda no serviço de transporte inte-
restadual, aparados pelo Estatuto da Juventude”; Projeto de

Lei nº 839/17 de autoria do Poder Executivo – M 288 que “Al-
tera e acrescenta dispositivos à Lei nº 3270, de 5 de dezem-
bro de 2013, que ‘Institui o Regime de Previdência Comple-
mentar para os servidores públicos titulares de cargo efetivo,
inclusive os membros dos órgãos que menciona e os militares
do Estado de Rondônia e dá outras providências’”; Projeto de
Lei nº 863/18 de autoria do Deputado Alex Redano que “Altera
a redação do inciso III do parágrafo único do artigo 2º, do
inciso II do parágrafo único do artigo 3º e revoga o inciso VII
do artigo 3º da Lei nº 3935/2016, e dá outras providências”. O
Projeto de Lei nº 872/18 foi pedido de vista pelo Senhor Depu-
tado Jesuíno Boabaid. Nada mais havendo a tratar, e antes de
encerrar esta sessão, o Senhor Presidente convocou sessão
ordinária para o dia 14 de março, no horário regimental, às
09:00 horas. Para constar, o Secretário da sessão determinou
a lavratura desta ata, que após lida e aprovada será devida-
mente assinada pelo Presidente e Secretários da sessão. Ple-
nário das Deliberações, às dezessete horas e oito minutos do
dia treze de março do ano dois mil e dezoito.

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0652/2018-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018 e
considerando o contido no Processo Administrativo n°
0000983/2018-67, resolve,

C O N C E D E R

Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do Artigo 123 da
Lei Complementar nº. 68/92 de 09 de dezembro de 1992, a

15 DE MARÇO DE 2018Nº 43 512Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

servidora ZULMIRA SALETE DA SILVA, cargo de Auxiliar de
Serviços de Saúde, matricula nº 300044025, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia,
cedida a esta Casa Legislativa, lotada no Gabinete do Deputado
Ezequiel Junior, no período de 15/02/2018 a 14/08/2018.

Porto Velho, 12 de março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                    Secretário Geral

ATO Nº 116/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o
que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 07 (sete) diárias no período de 11 a 17/03/2018, aos
servidores relacionados para deslocarem-se aos municípios de
Alvorada D’Oeste, São Miguel do Guaporé, Seringueiras, São
Francisco do Guaporé, Costa Marques, Rolim de Moura, São
Felipe D’Oeste, Primavera de Rondônia, Alta Floresta D’Oeste,
Parecis, Novo Horizonte, Santa Luzia D’Oeste, Nova Brasilândia
D’Oeste - RO, com objetivo de mobilizar e entregar convites
para os Presidentes das Câmaras, Vereadores, Prefeitos e Se-
cretários municipais, que participarão do 2ºo Encontro de Le-
gisladores Municipais, que será realizado no município de Cacoal
- RO, conforme Processo nº.00003492/2018-43.

Matricula: 100003294
Nome: Mirin Luiz de Brito
Cargo: Chefe de Divisão
Lotação: Div. de Tec. e Informação

Matricula: 200162589
Nome: José Augusto D. Leite
Cargo: Chefe de Divisão
Lotação Div. de Ex. de Est. e Pesquisas

Porto Velho - RO, 09 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 117/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o
que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 19 a 23.03.2018,
aos servidores relacionados, que irão participar do 13º Con-
gresso de Pregoeiros, que será realizado em Foz do Iguaçu -
PR, conforme Processo nº. 00002550/2018-68.

Matricula: 200164174
Nome: Everton José dos S. Filho
Cargo: Diretor de Depart.
Lotação: Dept. Com. P. Licitação

Matricula: 200161867
Nome: Pedro Henrique T. da Costa
Cargo: Assis Técnico
Lotação: Dept Com. Perm. de Pregão

Matricula: 200163009
Nome: Alaine França Benjamim
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Dept. Logística

Matricula: 200163708
Nome: Milton Neves de Oliveira
Cargo: Superintendente
Lotação: Sup. Comp. e Licit.

Matricula: 200164141
Nome: Candrica Madalena Silva
Cargo: Secretário Admin.
Lotação: Gab. Sec. Administrativa

Matricula: 200163926
Nome: Whanderley da Silva Costa
Cargo: Advogado Ger. Adj
Lotação: Gab.Adv. Geral Adjunto

Matricula: 200161173
Nome: Leonardo Guimarães B. Silva
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Controladoria

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 118/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

15 DE MARÇO DE 2018Nº 43 513Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

R E S O L V E

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 13 a 16.03.2018,
ao Deputado Estadual LUIZ ALBERTO GOEBEL, cadastro nº
200121913, conforme Processo nº. 00003613/2018-60.

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 119/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 13 a 16.03.2018
ao servidor relacionado, que irá assessorar o Deputado Luizinho
Goebel em reunião com o Deputado Luiz Claudio e Bancada
Federal, na cidade de Brasília - DF, conforme Processo nº.
00003613/2018-60.

Matricula: 200163004
Nome: Johnny Fernandes de Ávila
Cargo: Chefe Gabinete
Lotação: Dep.Luizinho Goebel

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 120/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 ao
servidor relacionado, que irá coordenar os trabalhos a serem
executados e auxiliar o Presidente durante a Sessão Solene
para a entrega de Título de Cidadão de Rondônia, no municí-
pio de São Miguel do Guaporé - RO, conforme Processo nº.
00003641/2018-10.

Matricula: 100007626
Nome: Carlos A Martins Manvailer
Cargo: Secretário Legislativo
Lotação: Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 121/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 a
servidora relacionada, que irá coordenar os trabalho de taqui-
grafia durante a Sessão Solene, no município de São Miguel
do Guaporé - RO, conforme Processo nº. 00003641/2018-10.

Matricula: 100008971
Nome: Gláucia C. da Costa Ribeiro
Cargo: Chefe de Divisão
Lotação: Div. de Taquigrafia

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 122/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 as
servidoras relacionadas, que irão realizar os trabalho de ta-
quigrafia durante a Sessão Solene, no município de São Miguel
do Guaporé - RO, conforme Processo nº. 00003641/2018-10.

Matricula: 200163967
Nome: Neuzalice Brelaz Marinho
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Ass. da Mesa Diretora

15 DE MARÇO DE 2018Nº 43 514Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Matricula: 200164041
Nome: Maria Aparecida Sgarione
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Gab. Sec. Legislat.

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 123/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o
que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 ao
servidor relacionado, que irá preparar, equalizar todo o siste-
ma de som e operá-lo, bem como gravar a Sessão Solene, no
município de São Miguel do Guaporé - RO, conforme Processo
nº. 00003641/2018-10.

Matricula: 200161681
Nome: Milson Alves da Guia
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Dep. Ap. Prod. Parl.

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 124/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos ter-
mos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013 e, o
que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 a
servidora relacionada, que irá prestar serviço na área de Ceri-
monial, tendo em vista organização previa e preparação do
local para a realização da Sessão Solene, no município de São
Miguel do Guaporé - RO, no Teatro Municipal, conforme Pro-
cesso nº. 00003641/2018-10.

Matricula: 200164074
Nome: Jane Ester Siqueira Lemos
Cargo: Diretor de Departamento
Lotação: Dept. Cerimonial

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 125/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

R E S O LV E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 as
servidoras relacionadas, que irão prestar serviço na área de
Cerimonial, tendo em vista a realização da Sessão Solene, no
município de São Miguel do Guaporé - RO, no Teatro Munici-
pal, conforme Processo nº. 00003641/2018-10.

Matricula: 200162452
Nome: Naiara Maia da Silva Prata
Cargo: Coord. de Prog. Pedag

Matricula: 200162393
Nome: Jacqueliny Borges de Lourdes
Cargo: Assistente Técnico

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 126/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de
2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 ao
servidor relacionado, que irá prestar serviço na área de Ceri-
monial (Mestre de Cerimônia), tendo em vista a realização de
Sessão Solene, no município de São Miguel do Guaporé, con-
forme Processo nº. 00003641/2018-10.

15 DE MARÇO DE 2018Nº 43 515Pág.9ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Matricula: 100008616
Nome: Lenilson de Souza Guedes
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Div. de Eventos e Agendas

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 127/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 03 (três) diárias no período de 15 a 17/03/2018 ao
servidor relacionado, que irá prestar serviço na área de Ceri-
monial (Garçon), tendo em vista a realização de Sessão Sole-
ne, no município de São Miguel do Guaporé, conforme Proces-
so nº. 00003641/2018-10.

Matricula: 200161737
Nome: Fredson Teixeira Pereira
Cargo: Assistente Técnico

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 128/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 13 a 17.03.2018 aos
servidores relacionados para deslocarem-se aos municípios de
Candeias, Itapuã D’Oeste, Ariquemes, Buritis, Monte Negro,
Campo Novo, Cujubim, Alto Paraíso, Rio Crespo, Cacaulândia,
Theobroma, Vali do Anari e Machadinho D’Oeste - RO, com
objetivo de convidar Presidentes de Câmaras, Vereadores, Pre-
feitos e Secretários municipais, para participar do 2ºo Encon-
tro de Legisladores Municipais, que será realizado no municí-
pio de Cacoal - RO, conforme Processo nº.00003701/2018-15.

Matricula: 200163146
Nome: Isaque Lima Machado
Cargo: Diretor Geral
Lotação: Esc.Legislativo

Matricula: 200163971
Nome: Thiago Fernandes A. de Oliveira
Cargo: Asses. de A a Proj e Even
Lotação: Esc.Legislativo

Porto Velho - RO, 13 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 129/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Tornar sem efeito o ATO Nº 6/2018-SRH/D/P/ALE, de 17/01/
2018, publicado no DO-e-ALE/RO, nº09, de 18.01.2018, que
concedeu diárias ao Deputado Estadual Laerte Gomes, confor-
me Processo nº00000664/2018-43.

Porto Velho - RO, 14 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

ATO Nº 130/2018-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Artigo 10 da LC nº 730 de 30 de setembro de 2013
e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução
n° 327, de 9 de março de 2016.

R E S O L V E

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 14 a 17/03/2018,
ao servidor relacionado, conforme Processo nº. 0003818/
2018-18.

Matricula: 200161531
Nome: Jânio Henrique Carvalho Braga
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Sec. de Segur Institucional

Porto Velho - RO, 14 de Março de 2018.

Maurão de Carvalho       Arildo Lopes da Silva
  Presidente                Secretário Geral

	ASSESSORIA DA MESA
	SUP. DE RECURSOS HUMANOS

		2018-03-15T12:25:32-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234